Российской Федерация
                         Решение                     (проект)
ДУМА АРАМИЛЬСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

от _____________ 2022 г.  № ____

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОМОЩНИКЕ ДЕПУТАТА ДУМЫ
АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Арамильского городского округа, Дума Арамильского городского округа

РЕШИЛА:
1. Утвердить  Положение о помощнике депутата Думы Арамильского городского округа от 24 апреля 2008 ода № 3/9 «Об утверждении Положения «О статусе помощника Депутата Арамильского городского округа».
2. Решение Думы Арамильского городского округа от 24 апреля 2008 года № 3/9 «Об утверждении Положения «О статусе помощника Депутата Арамильского городского округа» считать утратившим силу.
3. Настоящее Решение опубликовать в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном сайте Арамильского городского округа.
[bookmark: _GoBack]

Председатель Думы
Арамильского городского округа 	Т.А. Первухина

Глава Арамильского городского округа 	В.Ю. Никитенко

Утверждено
Решением Думы
от ____________20___ г. № ____

[bookmark: Par26]ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОМОЩНИКЕ ДЕПУТАТА ДУМЫ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 9 статьи 26 Устава Арамильского городского округа, в целях обеспечения условий для осуществления полномочий депутатов Думы Арамильского городского округа (далее - Дума), определения правового статуса помощника депутата Думы, укрепления связи депутата с населением соответствующего избирательного округа, унификации прав, полномочий, ответственности помощника депутата.
2. Депутат Думы для осуществления своих полномочий вправе иметь одного помощника (далее - помощник депутата).
3. Помощник депутата - гражданин Российской Федерации, оказывающий информационно-аналитическую, консультативную, организационно-техническую и иную помощь депутату Думы при осуществлении им своих полномочий в избирательном округе, а также по поручению депутата.
4. В своей деятельности помощник депутата Думы руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Свердловской области, Уставом Арамильского городского округа, иными правовыми актами городского округа, настоящим Положением.
5. Передача помощнику отдельных полномочий депутата Думы городского округа не допускается.

Статья 2. Статус помощника депутата

1. Помощником депутата может быть гражданин Российской Федерации, достигший восемнадцатилетнего возраста.
2. Не может быть помощником депутата лицо, состоящее на государственной службе, занимающее муниципальную должность или должность муниципальной службы.
3. Помощник депутата осуществляет свои полномочия на общественных началах. Деятельность помощника может оплачиваться из собственных средств депутата в порядке, установленном договором между депутатом и помощником.
4. Помощник депутата в своей деятельности подконтролен и подотчетен депутату.
5. Одно и то же лицо не может быть одновременно помощником другого депутата.

Статья 3. Порядок назначения помощника депутата

1. Депутат Думы самостоятельно осуществляет подбор кандидатуры своего помощника.
2. Назначение помощника депутата осуществляется решением Думы.
3. Для назначения помощника соответствующий депутат представляет в Думу:
1) заявление о назначении помощника, содержащее письменное согласие кандидата в помощники депутата на назначение и биографические данные кандидата (форма заявления представлена в приложении № 1 к настоящему Положению);
2) две фотографические карточки размером 3 x 4 (три на четыре) сантиметра каждая.
4. Документы на назначение помощника депутата направляются в комиссию по местному самоуправлению для проверки на соответствие требованиям настоящего Положения и подготовки проекта решения Думы о назначении помощника депутата.
5. Помощнику депутата, после назначения, выдается удостоверение установленного образца (Приложение № 2 к настоящему Положению), которое является документом, подтверждающим полномочия помощника депутата.

Статья 4. Срок полномочий помощника депутата

1. Срок деятельности помощника депутата не может превышать срока полномочий депутата.
2. Досрочное прекращение полномочий помощника депутата осуществляется решением Думы в случаях:
1) инициативы депутата, его назначившего;
2) инициативы председателя Думы в связи с совершением помощником депутата действий, способных нанести урон деловой репутации, чести и достоинству депутата либо Думы;
3) инициативы помощника депутата;
4) прекращения полномочий депутата, назначившего помощника;
5) смерти депутата, смерти помощника депутата;
6) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
7) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
8) вступления в отношении него в законную силу обвинительного приговора суда;
9) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;
11) прекращения гражданства Российской Федерации;
3. Удостоверение помощника при досрочном прекращении им своих полномочий сдается в Думу.

Статья 5. Права и обязанности помощника депутата

1. Помощник депутата имеет право по поручению депутата:
1) осуществлять взаимодействие с жителями городского округа, депутатами Думы.
2) организовывать прием граждан;
3) проводить встречи с жителями Арамильского городского округа;
4) выполнять иные поручения депутата, не противоречащие действующему законодательству.
2. Помощник депутата обязан:

1) Выстраивать взаимоотношения с населением помощник депутата должны на основе вежливости, взаимного уважения и ответственности.
2) Предоставлять населению полную, объективную и достоверную информацию о своей деятельности.
3) Проявлять уважение и терпимость к его убеждениям, традициям, культурным особенностям этнических и социальных групп, религиозных конфессий, способствовать межнациональному и межконфессиональному миру и согласию.
4) Проявлять выдержку и корректность, особенно в тех ситуациях, когда собственная позиция расходится с мнением населения.
3. Помощник депутата не вправе использовать в личных и иных целях, не связанных с деятельностью и поручениями депутата, предоставленные ему права и возложенные на него обязанности, а также предоставленные ему материально-технические средства.
4. Помощник депутата обязан воздерживаться от заявлений и поступков, способных нанести урон деловой репутации, чести и достоинству депутата и Думы.
5. Депутат Думы самостоятельно осуществляет контроль за деятельностью помощника.

Статья 6. Ответственность

Помощник депутата несет ответственность, предусмотренную действующим законодательством за действия, нарушающие федеральные законы, законы Свердловской области, муниципальные правовые акты.

Приложение N 1
к Положению
о помощнике депутата Думы
Арамильского городского округа

[bookmark: Par114]ФОРМА
ЗАЯВЛЕНИЯ ДЕПУТАТА И СОГЛАСИЯ КАНДИДАТА В ПОМОЩНИКИ

                                  						 В Думу городского округа
                               						 от депутата ___ созыва (20__ - 20__ гг.)
                                   ________________________________________
                                     						 (фамилия, имя, отчество депутата)

ЗАЯВЛЕНИЕ

    Прошу назначить моим помощником гражданина РФ _____________________________________________________________________________________
   (фамилия, имя, отчество кандидата в помощники)

_____________                                     _______________
     (дата)                                                       (подпись)
СОГЛАСИЕ КАНДИДАТА В ПОМОЩНИКИ
Я, __________________________________________________________________,
                                  (Ф.И.О.)
дата рождения ____________ место рождения_______________________ ______________________________________________________________________
проживающий по адресу: ____________________________________________________
                               				  (почтовый индекс, полный адрес)
телефоны:________________домашний____________________,служебный ____________,
сотовый ___________________
имею документ, удостоверяющий личность, ______________________________________________________________________
                    (вид документа)
Серия_______________номер___________________________________________________________
кем и когда   выдан документ ____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
образование__________________________________________________________________________
                               (что закончил, когда)
специальность____________________________________________________________________
место работы _____________________________________________________________________
должность________________________________________________________________________
опыт общественной работы_________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
настоящим    выражаю    свое     согласие    быть    помощником    депутата
_________________________________________________________________________________
и  обязуюсь  выполнять  требования  Положения  о  помощнике  депутата  Думы Арамильского городского округа.
    __________________                                      _______________
[bookmark: _Hlk87951223]        (подпись)                                                (дата)

Отметка о рассмотрении:
Гр. ______________________ утвержден(а) помощником депутата _______________
Решением Думы от "__" ______________ 20__ г. N ____________________
Удостоверение помощника депутата N ______ выдано "__"   __________    20__ г.
Председатель Думы
Арамильского городского округа  __________________    ___________________________
       						        (подпись)                                               ( ФИО)
М.П.

 Приложение N 2
к Положению
"О помощнике депутата Думы
Арамильского  городского округа"

[bookmark: Par188]ФОРМА
УДОСТОВЕРЕНИЯ ПОМОЩНИКА ДЕПУТАТА ДУМЫ
АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЛИЦЕВАЯ СТОРОНА УДОСТОВЕРЕНИЯ

┌──────────────────────────────────────────┬──────────────────────────────────────────┐
│                                          │                                          │
│                                          │                 Герб ГО                  │
│                                          │                                          │
│                                          │                                          │
│
│                                          │     Думы Арамильского  городского округа │
│                                          │                                          │
│                                          │                                          │
│                                          │
                                           │
└──────────────────────────────────────────┴──────────────────────────────────────────┘

ВНУТРЕННЯЯ СТОРОНА УДОСТОВЕРЕНИЯ

┌──────────────────────────────────────────┬──────────────────────────────────────────┐
│                                          │                                          │
│    Герб ГО                                 │             УДОСТОВЕРЕНИЕ N __         │
│                                      	    ___________________________________                       │
│                             ┌───────────┐│  _____________________________________   │
│            Дума             │           ││  Является_____________________________   │
│ Арамильского  городского	                   ________________________________________
            округа                        ││        						│
│               		    │           ││ действительно до _________________
│                             │   фото    ││                                          │
│                             │___________││
Дата	ПредседательДумы                                                                                      Арамильского ГО                 Ф.И.О.  │
│                              г. Арамиль                                             │
└──────────────────────────────────────────┴──────────────────────────────────────────┘